TITULUS VII. De Translatione Episcoporum.

1. CUM juxta Innocentium III. c. 4. de transi. Episcop. spirituale sacros conjugii, quod est inter Episcopum, & Ecclesiam, in electione initiatum, in confirmatione ratum, in consecratione intelligatur consummatum: translationes aut potius transmigrationes Episcoporum de una Ecclesia ad aliam, & Patribus antiquis, & recentioribus Pontificibus semper visa sunt esse species quaedam adulterii spiritualis, adeoque quantum est de se, semper vitatae.

Quantum ad 1. p. Episcopi Concilii Aegyptiaci apud S. Athanasium Apologia 2. dum verba faciunt de Eusebio, qui à Berithensi Ecclesia transliterat ad Nicomediensem, & ab hac rursus migravit ad Constantinopolitanam, ita fatur: *Non habens pra oculis illud praeceptum, alligatus est uxori, ne quere solutionem. Quod si hoc de uxore dictum est, quanto magis de Ecclesia, atque adeo de Episcopatu, cui cum quis alligatus est, alium quere non debet, ne adulter in Sacris Literis deprehendatur.* Junge Capitula hujus Tituli.

Quantum ad secundam Canon 13. Apostolorum ita habet: Episcopo, qui Parochiam suam dereliquerit, alteri insillire nefas esto, licet à pluribus ad hoc compellatur: nisi rationabili aliqua causa subsistat, quae hoc ipsum facere vi adigat; nempe quod plus lucri & utilitatis his, qui illic constituti sunt, verbo pietatis conferre possit: neque hoc tamen à seipso, sed multorum Episcoporum judicio, & exhortatione maxima. Et Canon 15. Concilii Niceni sic: Propter multum tumultum, & seditiones, quae sunt, omnino visum est, ut consuetudo, quae praeter Canonem, in nonnullis partibus in-

venitur, tollatur; ut à Civitate in Civitatem nec Presbyter, nec Diaconus transeat. Si quis autem post Sanctae & Magnae Synodi definitionem tale quippiam aggressus fuerit, vel se rei ejusmodi dederit, quod factum erit, omnino reformabitur, & Ecclesiae restituetur, cui Episcopus, vel Presbyter ordinatus fuerit. Ex quibus Canonibus liquet, quam aegre Ecclesia ab ipsis incurvabilis translationes non tantum Episcoporum, sed etiam inferioris Ordinis Ministrorum tulerit; & quam serio res ista non tantum ex parte transferentium, sed etiam transferendorum tractata fuerit.

2. Causa praecipua, cur Patres translationes, seu potius transmigrationes Episcoporum, aliorumque Ecclesiae Ministrorum tam aegre tulerint, fuit fundata suspicio intercurrentis vel ambitionis, vel avaritiae: unde etiam minus canonice translatos gravissimis poenis plectendos decrevere.

Quantum ad 1. p. in Sardicensi Concilio A. 347. Canone 1. Osius Praeses Concilii dixit: Non minus mala consuetudo, quam periculosa corruptela funditus eradicanda est: ne cui liceat Episcopo de Civitate sua ad aliam transire Civitatem. Deinde hujus corruptelae rationem notandam subjicit: *Manifesta est causa, quae hoc facere tentant: cum nullus in hac re inventus sit Episcopus, qui de majori in minorem transfret; unde apparet avaritiae ardore eos inflammari, & ambitioni servire, & ut dominationem agant.*

Pro parte 2. subdit: *Si omnibus placeat, hujusmodi pernicies ferius, & austerius vindicetur, ut ne laicam communionem habeat, qui talis est. Respondent universi. Placet. Et Canone II. prosequi-*

sequitur idem Osius: *Etiamsi talis aliquis exsiterit temerarius, ut fortassis excusationem afferens assereret, quod Populi literas acceperit, cum manifestum sit, potuisse paucos premio, & mercede corrumpere eos, qui sinceram fidem non habent, ut clamarent in Ecclesia, & ipsum petere viderentur Episcopum, omnino has fraudes damnandas esse arbitrator; ita ut nec laicam communionem in sine talis accipiat. Si vobis omnibus placeat, statuite. Synodus respondit: Placet.*

3. Nunquam tamen in Ecclesia translationes Episcoporum vel aliorum Ecclesiae Ministrorum simpliciter sunt prohibita.

Id innuat aperte Canon Apostolicus 13. & Nicenus 15. N. 1. relati. Ex quibus doctissimus Thomassinus de Vet. & Nova Eccl. discipl. de Benef. p. 2. lib. 2. c. 61. N. 4. probabile existimat, Patres Concilii Antiocheni A. 341. partium studio, quam Fidei Catholice zelo fuisse ardentes, dum traslationes Episcoporum Canone 21. simpliciter damnavant his verbis: *Episcopus ab alia Parochia in aliam ne transeat, nec se sua sponte ingerens, nec à Populis vi adactus, nec ab Episcopo coactus: maneat autem in ea, quam à DEO sortitus est, Ecclesia, & ab ea non recedat, secundum decretum prius de ea re editum.*

4. Nihilominus non fiebant translationes, nisi gravissimis de causis, & maxima cum deliberatione, ac judicio. N. 1. h. t. N. 5. & seqq.

5. Ad canonicam igitur Episcopi, vel alterius Ecclesiae Ministri translationem, sicut nunc, ita jam in primitiva Ecclesia requirebatur gravis necessitas, & utilitas Ecclesiae; & longe abfuit, ut transferendus translationem sui peteret.

Primum propositionis membrum ipsis verbis innuit Canon Apostolicus 13. est apocryphus, Ecclesiae primitivae disciplinam nihilominus referens (tit. 2. N. 26. &c.); facit insuper hanc in rem Canon 27. Synodi Carthagenensis A. 398. ubi

habetur: *Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis Clericus: sane si utilitas Ecclesiae sciendum poposcit, decreto pro eo Clericorum, & Laicorum Episcopis porrecto, in presentia Synodi transferatur. Adde Canonem 13. Dictatus vulgo Gregorii VII. ubi dicitur: Quod Pape liceat de Sede ad Sedem, necessitate cogente, Episcopos transferre.*

Secundum membrum ejusdem propositionis adituit tenor ejusdem Canonis 13. Apostolorum N. 1. h. t.

6. Judicium de utilitate, & necessitate translationum, sicut & translationes ipsae in primitiva Ecclesia spectabant ad Metropolitanam, & Episcopos Compromvinciales, seu potius ad ipsam Synodum Provinciale.

Veritas facti innumeris antiquitatis monumentis comprobari potest. Unum vel alterum seligo: & imprimis rem ipsam dicit mox relatus Canon 27. Synodi Carthagenensis IV. & Canon 16. Antiochenus aperte quoque supponit Episcopum auctoritate Synodi Provincialis, quam perfectam vocat, & Ecclesia in Ecclesiam transferti posse: *Si quis vacans Episcopus in vacantem Ecclesiam irrupens, Sedem arripuerit absque perfecta Synodo; is sit ejectus, nisi omnis Populus, quem invasit, eum elegerit. Sit autem illa perfecta Synodus, cui una quoque adest Metropolitanus.*

7. Haec disciplina usque ad Saeculum IX. integra permansit: circa illa vero tempora paulatim ad Sedem Apostolicam evolvi cepit Episcoporum translatio.

Exempla pro 1. p. vide apud Thomassinum p. 2. lib. 2. c. 62. quamvis, teste eodem c. 60. primis etiam V. Saeculis Romani Pontifices in translationum negotio subsidire, & quidem ab ipsis Synodis Provincialibus, adirentur.

Quantum ad 2. p. id praesertim factum est in Gallia, teste eodem Thomassinus c. 64. N. 14.

8. Sæculo XI. jam erat receptissima illa regula Juris, & consuetudo; duodecimoque ineunte ne quidem in controversiam vocabatur: *Episcoporum translationes Romano Pontifici esse reservatas*: quod jus, & consuetudinem Innocentius III. Sæculo XIII. decretis suis, hoc titulo relatis, solum roboravit, non introduxit, ut quidam nungantur.

Pro primo membro plures tum auctoritates, tum exempla profert Thomasinus c. 66. inter alia epistolam Paschalis II. ad Archiepiscopum Regni Poloniae datam, in qua inter alia conqueritur: *Quid super Episcoporum translationibus loquor, quæ apud vos non auctoritate Apostolica, sed nutu Regis præsumuntur?* Sed præcipuum argumentum est, quod Gratianus, qui Sæculo duodecimo floruit, dum 7. q. 1. c. 33. ex epistola supposititia Anteri (tit. 2. N. 145. & seq.) refert: *Quod sicut Episcopi habent potestatem ordinare regulantur Episcopos, & reliquos Sacerdotes; sic quoties utilitas, aut necessitas coegerit, supra dicto modo & mutare* (hoc est, transferre) *& inthronizare potestatem*: addat ex suo: *Non tamen sine Sacrosanctæ Romanæ Sedis auctoritate, & licentia*. Nam ut recte notant Correctores Romani, hæc verba non leguntur in Epistola Anteri, neque in Panormia, neque apud Burchardum, & Ivonem. Quæ epistola cum circa Sæculi IX. initium ab Ilodoro Mercatore fabricata sit (N. 130. tit. 2.), ex ea discimus, illa tempestate translationes adhuc per Metropolitanos fieri consuevisse. Et cum Sæculo XII. Gratianus hanc clausulam ei in sua Collectione Canonum adjecerit; illo tempore translationes Episcoporum Romano Pontifici jam reservatas fuisse, dubitare non possumus. Id enim causæ fuit, quod illam adjecerit.

Secundum membrum sequitur ex mox dictis. Et confirmatur ex ejus epistola, quam primo Pontificatus sui anno ad Episcopum Hildesheimensem scriptit idem Pontifex, teste Raynaldo ad A. C. 1198. N.

11. ubi ait: *SS. Patres majores Ecclesiæ causas, utpote cessiones Episcoporum, & Sedium translationes sine Apostolicæ Sedis licentia fieri vetere: ubi subjungit Thomasinus: Ubi consuetudo annis 100. aut 200. viguit, tunc jure suo gloriam sibi vindicat, & majestatem venerandæ antiquitatis.*

9. Eadem fere causæ, quæ electiones, confirmationes, & consecrationes, etiam translationes Episcoporum ad Sedem Apostolicam successively devolverunt.

Præcipua fuit, quod Conciliis Provincialibus sæpe satis virum non fuerit ad coercendam Episcoporum ambitionem, & contumaciam; adeoque necessum crebro fuerit recurrendi ad Sedem Apostolicam, cujus pondere, & majestate opprimerentur turbulentorum hominum factiones. Cujus rei exempla vide apud Thomasinum cit. p. & lib. 2. c. 60. & 61. &c. Ipsa autem rerum experientia constat, hæc frequenti ad Superiores Sedes majorum causarum relatione consuetudinem sensim inolescere, & ex inolita consuetudine legem confirmari earundem eo semper referendam. Et hæc via majores causæ complures, in Conciliis antea tractari & terminari solitæ, ad Sedis Apostolicæ judicium traductæ sunt, & longo seculorum usu confirmatæ. Non ergo Romani Pontifices occuparunt ipsi, ambieruntque, ut hæc ad se judicia perferrentur; sola inferiorum Præsulum, Judicumque dissensio, vel Populorum in eos contumacia in causa fuit, ut ad Superiorem Potestatis arcem confugerent; idque non arbitrarie, sed exigente hunc ordinem ipsa Christi institutione, qua sub uno Capite Visibili in terris, Romano Pontifice S. Petri Successore, pulcherrimo ordine

conspurgit Hierarchia Ecclesiastica.

Diffi-

Difficultas orta ex Cap. 2. hoc Titulo explanatur, & dictam Capitulum cum Notis historicis in hunc Titulum conciliatur.

10. Translationem Episcoporum de una Ecclesia in aliam jure divino ad Sedem Apostolicam pertinere, & quidem private ad quemcumque alium, videtur manifesto innuere Innocentius III. relatus Cap. Inter 2. h. f. ubi ita differit: *Non enim humana, sed potius divina potestate Conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, depositionem, aut cessionem auctoritate Romani Pontificis (quem constat Vicarium esse Jesu-Christi) Episcopus ab Ecclesia removetur: & ideo tria hæc, quæ præmissimus, non tam constitutio canonica, quam institutione divina soli sunt Romano Pontifici reservata.*

11. E contra Metropolitanos cum Synodo Provinciali jus transferendi Episcopos habuisse, idque per novem Sæcula communiter exercuisse, ex hucusque relatis Canonibus, & exemplis in apico est. Vel ergo Innocentius III. vel tota retro erravit Ecclesia.

12. Nodum hunc gordium solvet sequens positio, quam insinuat doctissimus Thomasinus cit. p. 2. lib. 2. c. 64. N. 6. verbo, *Illud secundo observa*: quam sic formo. Innocentius divina institutione soli Romano Pontifici jus admittendi cessiones Episcoporum, aut translationes decernendi, permittebatque reservatum asserit: quia potestas dispensationes concedendi per totam Ecclesiam, & majora quædam negotia sibi reservandi, appendix quædam est Divini Primatus. Verba Auctoris hic adnumero, & quibus praxim veteris Ecclesiæ cum sententia doctissimi Pontificis facile conciliabis. *Illud, inquit, secundo observa, quam considerate & circumspicte In-*

nocentius loquatur, ubi ait: *Sedem Apostolicam à Christo ipso Principatu omnium Ecclesiarum donatam esse: Concilia vero posteriora, et exemplo ut se accomoderent, majores causas ei reservasse: ex quo contigit, ut sæculis solventibus cum translationes quoque Episcoporum majoribus causis fuerint adscriptæ, ea quoque Sedi Petri reservarentur. Ita videri possunt hæc veluti rivuli ab illo primigenio manasse Primatus fonte, etsi nonnisi longo post tempore in lucem eruperint. Tria ergo sunt rerum genera, tria singulorum tempora. Primatus Sedis Apostolicæ, causæ majores in genere, translationes specialiter Episcoporum. Primatus ab ipso immediate Christo scaturit. Reservatio causarum majorum Conciliis inmittitur, & Constitutionibus Ecclesiasticis, ut corollarium quoddam Primatus, idque antiquissimum. Recentior est translationum reservatio; sed & ipsa quodam suo modo dimanat à Primatu; cum ex illo privilegio generali, quod Beato Petro, & per eum Ecclesiæ Romanæ Dominus noster indulsit, (verba sunt Innocentii cap. 1. h. t.) en divini juris Primatus! Canonica postmodum manaverint instituta, continentia majores causas Ecclesiæ ad Apostolicam Sedem referendas. Hæc est causarum majorum reservatio, in Conciliis quidem facta, sed ab origine tamen aliquo modo scaturiens Divini Primatus, in quantum Concilia contemplatione & reverentia Divini Primatus hæc reservatio-nes Episcoporum causis majoribus sunt annumerata. Hæc ille. Quibus & dictam capitulum secundum cum primo, & utrumque cum notis nostris historicis conciliatur.*

TI-

TITULUS VIII.

De autoritate, & usu Pallii.

1. PRæter ornamenta Pontificalia, omnibus Episcopis communia, est unum admodum famosum iplis Metropolitanis, & his majoribus proprium, nec ullis Episcopis in Ecclesia Latina juxta antiquam, modernamque disciplinam commune, nisi speciali Sedis Apostolicæ Privilegio munitis. Pallium illud dicitur. De ejus autoritate & usu præfens, quem historice commentandum suscipimus, agit Titulus.

2. Formam Pallii ita describit Innocentius III. lib. 1. Myst. Missæ c. 63. *Pallium fit de candida lana contextum: habet desuper circulum humeros constringentem, & duas lineas, sive fascias ex eodem panno ab utraque parte dependentes: quatuor autem Cruces purpureas, ante & retro, à dexteris, & sinistris: sed à sinistris pallium est duplex, simplex à dextris: cui in tres partes confiso, tres acus insiguntur (spinas vocant alii) quibus insiguntur. Atque ex his Innocentii verbis habemus (inquit Nicolaus de Bralio Presbyter Oratorii) fidelem, & exactam formæ Sacri Pallii delineationem, etiam ut nunc est: hoc excepto, quod habeat nunc sex Cruces ex serico insertas (additis duabus paucis, ut opinor, ab hinc annis), quatuor scilicet in circulo, nempe ante, & retro, à dexteris, & sinistris: & præterea unam in medio utriusque lineæ: & quod Cruces intextas, quas dicit esse purpureas, recentiores quidam Canonistæ scribant esse nigras, & revera nigre apparent non solum in Palliis, quibus nunc utuntur Archiepiscopi, sed in illo antiquissimo, quo utebatur Stephanus III. Papa, qui sedebat An. 750. quodque ipse reliquit apud D. Dionysii Basilicam, Mausoleis Christianissi-*

morum Regum celebrem, ubi adhuc offertur.

3. Ejus longitudo in Ecclesia Latina ante Sixtum IV. (sub quo decurtari cepit, quemadmodum ex ejusdem effigie ænea A. 1493. elaborata, in qua linea Pallii anterior vix longitudinem palmi unius superat, conspicuum redditur) usque ad mediam tibiam protendebatur, teste Josepho Catalano Presbytero, recentissimo atque egregio Commentatore Cæremonialis Episcoporum, SS. D. N. Benedicto XIV. dicati, cap. 16. §. 5. N. 6. ubi ex Ciaconii Tomo 2. refert effigies sepulcrales Urbani VI. Bonifacii IX. Martini V. Sixti IV. Decessorum hanc sacræ fasciæ longitudinem exhibentes, ad difficultatem ex figura sepulcrali Eugenii IV. ortam enodat.

4. Principalem materiam pro confiendis his Palliis suppeditant Agni, prius in Missa solemnè in Ecclesia S. Agnetis extra muros Urbis, die ejus cultui dicato, oblatis. Qua autem forma hi agni offerantur, & eum in finem à Pontifice benedicuntur, ac postmodum educuntur, describit mox laudatus de Bralio sequentibus: Subdiaconi Apostolici, seu Ministri Ecclesiastici Papæ, qui quidem quinque numero sunt, procurant, ut die festo S. Agnetis, qui est vigesima prima Januarii, habeantur duo candidissimi agni, qui ponuntur supra equum hinc inde in duabus cistellis, in ejus Ecclesiam portandi, Consuetudo autem est, ut Conductor primum cum his transeat per Plateam S. Petri ante Palatium Vaticanum Papæ, qui à fenestra manu eos benedicit. Dehinc vero per mediam Urbem eos desert ad præfatum Ecclesiam S. Agnetis, in qua ejus S. Corpus religiose asservatur, & colitur: ubi in

Missa

Titulus VIII. De autoritate, & usu Pallii.

Missæ solemnè, cum perventum est ad *Agnus Dei*, offeruntur à Religiosis hujus Ecclesiæ, qui nunc sunt Canonici S. Salvatoris; deinde traduntur duobus Canonici Basilicæ Lateranensis S. Joannis, quæ est Cathedralis Papæ, à quibus eorum cura committitur dictis Subdiaconis Apostolicis; qui primum eos in pascuis quibusdam particularibus ad tempus servant, deinde eorum lanam à certis Monialibus in filum duci curant, ex quo filo, adhibito tamen alio ex ordinaria lana, cum ista non sufficiat, vel ipsi, vel illæ Moniales fasciatales, eas lanas intertexendo, conficiant, & ex illis Pallia postea benedicenda apud S. Petrum.

5. Hæc benedictio Palliorum non fit singulis annis, sed rarius, prout necessitas mittendorum Palliorum exigit; & fit non in Altari Majori S. Petri, quod cernitur in medio superioris partis Ecclesiæ, sed in alio inferioris partis, quod est sub isto, & ideo Sepulturæ S. Petri viciniore. Facta demum Benedictione, relinquuntur Pallia una nocte super Altare Sepulturæ S. Petri; deinde reconduntur in capsula, seu arcula parva, quæ ponitur, & asservatur supra Cathedram S. Petri, in qua primum Romæ sedet.

6. Usus Pallii & olim viguit, & hodie in utraque Ecclesia viget.

Asserti veritas ex sequentibus patebit.

7. Quando præcise, & quomodo usus hujus ornamentis incæperit, fat obsecrum est, sive Græcam, sive Latinam Ecclesiam spectemus.

Equidem in famosa illa Constantini M. donatione, relata apud Gratianum *dist. 98. c. 14. §. 3.* legitur: B. Sylvestro ab illo Imperatore præter alia imperialia ornamenta etiam *Superhumeralia*, videlicet, lororum, quod Imperiale circumdare assolet collum, contradictum. At cum Eruditis hodie fere persuasum sit, donationem istam posteriori ætate fabricatam esse, ex illa Epocham initii usus Pallii tuto figere non possumus. Nec Liber Pontificalis, qui sub

Tom. I.

nomine Damasi circumferitur, revera autem, si non totus, saltem majori ex parte est Anastasii Bibliothecarii, Authoris Sæculi IX. eadem referens hic attendendus, cum illa referat ex dicta donatione.

8. Nihilominus usus Pallii ab Imperatore in Christi Sacerdotes largitate, & pietate ortum probabilissime habuit.

Id adituere conatur doctissimus Thomassinus in veteri, & nova Ecclesiæ disciplina de Beneficiis p. 1. lib. 2. c. 45. N. 8. ex Theodoret lib. 2. cap. 27. ubi data occasione illius Stolæ Sacræ meminit, quam olim Constantinus M. Macario Jerosolymitano Episcopo gestandam dederat tum, cum solemniter baptizaret: quo loco ex Theodoret relato subiungit: *Dubitare posses, an ejusmodi Cappa ex iis esset, quas vulgo haberent Episcopi, hoc solo prætoriosior, quod illam donasset Imperator? an vero esset ipsum Regale Pallium (id est, fascia & lorum Regalis Pallii) quo & spirituale Episcoporum Regnum ornari pro sua summa pietate voluit, ut & ipsum Imperiale fastigium è summa Sacerdotii Majestate novi aliquid splendoris acciperet? & pergit: Hoc postremo si amplectare, recte conjicies, primam hanc esse Pallii Archiepiscopalis originem. Et quamvis sicut ex donatione Constantiniana mox relata, ita ex hoc Theodoret loco evinci haud possit, Constantinum M. esse Authorem Archiepiscopalis Pallii; cum tamen illud per aliquot sæcula de solo Imperatorum consensu ab ipsis etiam Summis Pontificibus collatum fuerit; (N. 13. h. t.) certum videtur ab eorundem magnificentia originem traxisse. Accedit, quod, uti advertit idem Thomassinus cit. p. 1. l. 2. c. 49. n. 7. sicut illa donatio Constantiniana (circa Sæculum IX.) non eo consilio concinnata fuerit, ut accessio aliqua ornamentorum vel Pontifici fieret, vel Cardinalium Collegio: sed ut ea, quibus jam fruebantur, ad altiorum originem revocarentur. Et hinc pergit: *Unum id novis videtur studiose com-**

II

men-

mendandum animo, persuasissimum tunc omnibus fuisse, ab Imperatoribus Christianis manasse pretiosissima illa Sacerdotii Ornamenta.

9. Hanc nihilominus propositionem intra probabilitatis limites permisi, quoniam supra laudatus Catalanus eodem c. 17. Cæremonialis Episcoporum §. 7. n. 4. ex Ruperti Tutientis Abbatis, S. Martinum à S. Petro ordinatum Episcopum Trevirensis Ecclesiæ, hæreditatem Pallii suis Successoribus reliquisse, Lib. 1. de divinis officiis cap. 27. agentis, testimonio, contendit: Coævum esse Christianæ Religioni Pallium Pontificale, eoque usum Apostolorum Principem Petrum, à quo illud S. Maternus accepisset. Pergitque: Scio à quibusdam Recentioribus Pseudo-Criticis flocci pendì Ruperti auctoritatem, quod sine veterum testimonio Auctor ipse duodecimi dumtaxat Sæculi, tam antiquum Pallii concessionem facit. Verum scitissime respondet Lupus Tom. 8. Operum de Africana Ecclesiæ Romanis Appellationibus cap. 13. Rupertum omnino adjuvari testimonio Veterum irrefragabilibus, præsertim vero testimonio S. Marci; quippe qui Alexandrinam Ecclesiam non tam suo, quam potius Apostoli Petri nomine, ac vice fundavit, incedit, ac rexit. — Ac proinde quidquid sacre discipline Marcus isthic instituit, à S. Petro hæud dubie accepit. Testimonium hoc Numero sequenti videre, & expendere potest cordatus Lector, atque cum dictis præsentium numero, & per decursum, præsertim N. seq. dicendis conferre, & ita iudicium suum ferre.

10. Antiquiora usus Pallii indubitata monumenta profant apud Ecclesiam Græcam, quam Latinam.

Ejus enim & usum & finem apud Græcos ante Sæculi V. medium describit Hierodorus Pelusiota L. 1. ep. 136. his verbis: Episcopi Pallium, Omophorion, ex lana, non ex lino contextum, ovii illius, quam Dominus aberrantem quæsit, inven-

tamque suis humeris sustulit, pellem significat. Episcopus enim, qui Christi typhum gerit, ipsius munere fungitur, atque etiam ipso habitu illud omnibus ostendit, se boni illius ac magni Pastoris imitorem esse, qui Gregis infirmitates sibi ferendas proposuit. Et Liberatus Archidiaconus Carthaginensis IV. Sæculi Auctor (in cuius tamen testimonio obmox advertenda vim non ponimus) in suo Breviario refert, antiquissimum morem Alexandria viguisse, ut qui Episcopo demortuo successurus erat, super ejus corpus excubias noctis ageret, dexteram demortui sui capiti imponeret, eoque demum terræ mandato, Pallio B. Marci indueretur, atque ita consecraretur Thronum Marci. Cum è contra, in Ecclesia Latina primus omnium Symmachus Papa circa Sæculi V. finem Pallium in Occidentem direxisse legatur ad Cæsarium Arelatensem Episcopum, quemadmodum colligitur ex ep. 8. Vigiliæ Papæ, Symmachii Successoris, ad Auxaniam Arelatensem Episcopum, apud Coletum Tom. 5. Conciliorum col. 1300. ubi ait: Ut agentis vices nostras Pallii non desit ornatus, usum tibi ejus, sicut Prædecessori tuo Prædecessor noster S. recordationis Symmachus legitur contulisse; B. Petri S. Auctoritate concedimus. Idem Symmachus Papa Laureacensi Archiepiscopo (cujus Metropolis olim famosissima rudera ad Oppidum Anafum in Superiori Aultria conspiciuntur) Pallium Archiepiscopale cum Legatione Vicis Apostolicæ in Pannonia, & Moravia A. 501. misit: ejus missionis instrumentum, quod à Coletum Tom. V. Concil. col. 440. refertur, cum teris hæreditariis gloriosum existat Patrioticis uberem reflexionum historicarum materiam suppeditet, atque Galunianatoribus sacri hujus vestitus ora obstruat, ad longum adducere placuit.

.

Sym-

Symmachus S. Apostolicæ Sedis gratia Dei Episcopus, Reverendissimo Fratri Theodoro S. Lauriacensis Ecclesiæ Archiepiscopo.

Debus vitæ tuæ Pallii usum, quem ad ostendendam unanimitatem, quam cum B. Petro Apostolo univèrsus Grex Dominicarum Oviarum, quæ ei commissæ sunt, habere dubium non est: ab Apostolica Sede, sicut decuit, poposcisti: quod, utpote ab eisdem Apostolis fundatæ Ecclesiæ majorum more libenter indulsumus, ad ostendendum te Magistrum & Archiepiscopum, tuamque Sanctam Lauriacensem Ecclesiam Provinciæ Pannoniarum Sedem fore Metropolitanam. Idcirco Pallio, quod ex Apostolica Charitate tibi destinamus, quo uti debeas secundum morem Ecclesiæ tuæ, solerter immonemus: pariterque volumus, ut intelligas, quia ipse vestitus, quo ad Missarum Solemnia ornaris, signum præterdit Crucis, per quod scito te cum fratribus debere compati, ac mundanalibus illecebris in affectu crucifigi. Unde cum te foris hujusmodi insignio indueris, intus in animo considera, quod hoc sit magis oneris, quam honoris, atque, cor tuum Deo tegente, ab appetitu istius sæculi sic tempera, ut & commissam exequi gubernationem studeas, & adeptæ Dignitati, cuius sublimaris Officio, & probitate morum, & vivacitate sollicitudinis, ac custodia integerrima fidei congruas, quatenus tu ipse à Remuneratore omnium bonorum Deo, & benedictionis gratiam, vitamque æternam consequi merearis. Amen.

Nec obstat Can. 1. dist. 100. in quo Pallii mentio diserita habetur, & à Burcardo, Anselmo, atque Authore Panoramicæ Damafo, qui Sæculo IV. Ecclesiam gubernavit, tribuitur; nam, præterquam

quod Gratianus illum citet ex Pelagio Sæculo VI. sedente, Eruditus exploratum est, illum esse ex supposititis Hierodori Mercatoris mercibus, adfupulante ipso Recentissimo Commentatore Cæremonialis Episcoporum jam laudato, c. 16. §. 1. n. 6. cuius tamen sententia n. 9. relata, Pallii, de quo loquimur, usum in Latina, quam Græca Ecclesiæ antiquiorem non evincit; quia fundatur tantum in probabilii conjectura, argumentis contrariæ sententiæ non eminenti; eo vel maxime, quod ignoremus, quale istud B. Marci Pallium ex referend. n. 12. fuerit.

11. Illud certum est, tempore S. Gregorii & Justiniani Imperatoris, seu Sæculo VI. in utraque Ecclesia usum Pallii viguisse.

De eo siquidem frequens tum in Gregorii Epistolis, quarum plura Fragmenta extant apud Gratianum dist. 100. tum in Justiniani Novellis occurrunt mentio.

12. Pallium hæcenus descriptum non fuit prioribus Sæculis omnibus Episcopis sive Græcis, sive Latinis tanquam propria eorum vestis tempore suæ Ordinationis communicatum; sed fuit peculiare Metropolitanorum, & his majorum, ornamentum.

Id colligitur ex Synodi Œcumenicæ VIII. A. 870. celebr. Can. 27. apud Colet. Tom. 10. col. 650. ubi habetur: Secundum traditas formas per singulas Provincias, ac Regiones, & Urbes in Ecclesiasticis promotionibus, & consecrationibus illa, quæ in incicia, & signa sunt Ordinis, qui unicuique inesse videtur, retineri decernimus; ut Episcopi, quibus concessum est Pallii uti certis temporibus, in eisdem temporibus & locis iis induantur, & tali, ac tanto non abutantur amictu propter typhum, & inanem gloriam. Non ergo Episcopi omnibus fas erat uti Pallio, & quidem secundum traditas à Prædecessoribus formas. Hæcenus dicta confirmantur ex eisdem Concilii Can. 17. in quo Metropolitanæ à quatuor

Patriarchis dicuntur promoveri ad Metropolitanam Dignitatem, sive per manus impositionem, sive per Pallii dationem; superflue enim dedissent Pallium Metropolitanis, si hi illud jam habuissent ut Episcopi. Duplex igitur videtur distinguendum Pallium apud Græcos, inquit Thomassinus: unum quod totum obvolvebat corpus; Cappæ instar, à collo ad talos usque sine manicis, scissurisque ulla, & ea solum parte apertum, qua posset caput inseri, exerique; & de hoc videntur intelligenda illa, que Pallium exhibent, ut Episcoporum Græcorum insignis, omnibus commune; quippe illis datum à Metropolitanano in sua ordinatione. Alterum, de quo hic proprie loquimur, seu lorum illud, fasciæque quatuor circiter pollices lata, Crucibusque distincta, que cingit coltum, & ante pectus desinit supra casulam, pendetque infra genua: & de isto intelligenda videntur illa testimonia, que suadent Pallium apud Græcos non fuisse antiquitus omnibus Episcopis commune. Correspondet huic conjecturæ, & utriusque Pallii distinctioni, atque descriptioni ex asse, effigies S. Joannis Chrysolomi, copiatæ ex vetusta admodum icone ejusdem Sancti Constantinopoli olim depicta, ac ejusdem operibus edit. Antwerpensis de An. 1723. præfixa; in ea siquidem aurei oris Oratorem ut Episcopum, & Metropolitanam utroque Pallio accurate juxta formam à Thomassinò delineatam indutum hæc confexi.

13. Pallio à Principibus primo decorati sunt tantum Patriarchæ, qui ab eisdem Imperatoribus impetraverunt primum eo donari Metropolitanos insigniores, deinde omnes.

Prima pars assertionis constat ex eo, quod Ecclesiastica Monumenta solos Patriarchas recentiant iis in locis, ex quibus colligitur, Pallium ab Imperatoribus datum fuisse; Metropolitanas vero à Patriarchis missa Pallio confirmatos ostendant. Legimus igitur in Breviario Liberati

Lib. 1. cap. 21. Anthimum Patriarcham Constantinopolitanum, ab Agapeto Sæculo VI. exauctoratum, Pallium reddidisse Imperatori, & ita discessisse. Videns se Sede pulsam, Pallium Imperatoribus reddidit, & discessit. Ei ergo reddidit, à quo illud accepit. Et Gregorius M. per Literas Imperatorem eodem Sæculo se interpellasse dicit Lib. 1. ep. 27. ad Sebastianum Episcopum Rhiziniensem apud Colet. tom. 6. col. 758. ut Anastasium Patriarcham Antiochenum, quem Antiochiæ consiliteret vetabat, Romæ sedere pateretur, concessio ulu Pallii. In Imperatoris ergo potestate & arbitrio erat, quamdiu, & ubi Patriarchæ Pallio uteretur.

De secunda ita loquitur Thomassinus cit. p. 1. lib. 2. c. 53. n. 9. Hoc autem pene indubitatum est, aliquot saltem Sæculis, non sine voluntate Imperatoris in Oriente Pallium, sicut & in Occidente concessum fuisse Metropolitanis. Cum enim vestimenti id genus initio Regium fuisset, eoque voluissent Imperatores, quæ eximia illorum erat & singularis pietas, Regale Christi decorare Sacerdotium, hanc vicissim illis per aliquot Sæcula pietatem, gratitudinemque rependit Ecclesia, ut illo, præter eorum assensum, indueretur nemo. Idque, præter, alia probat exemplo Vigilii Papæ, qui Auxanio Metropolitanæ Arelatenis Pallium misit, requisito consensu Justiniani & Theodoræ. Oportet, inquit in ep. n. 10. relata, fraternitatem vestram incessantibus supplicationibus Deo nostro preces effundere, ut DD. Filios vestros Justinianum atque Theodoram sua semper protectione custodiat, qui pro his (inter quæ etiam erat concessio Pallii) vestra eharitati mandandis pia præbuerunt devotione consensum. Cum tamen subinde, videlicet Sæculo VIII. vestes Sacerdotum à Laicalibus proflus distingui inciperent, sacraque evaderent, ac ului civili subductæ; etiam Pallium non amplius ab Imperatoribus dari decuit, sed à Pontificibus, vel Patriarchis.

chis, neglecto eorumdem consensu. Eo vel maxime quod, utcumque etiam aliquando decorum fuerit, aut necessarium Imperatoris, aut Regis ante explorare voluntatem, & assensum, quam usus Pallii concederetur; non alia tamen magis, quam Apostolica autoritate concederetur: quemadmodum ex mox laudata Vigilii Epistola clare eruitur, in qua Pallium Arelateni Metropolitanæ B. Petri auctoritate concedit: Pallium, inquit, — B. Petri auctoritate concedimus.

14. In Ecclesia Latina Romani Pontifices primitus, seu usque ad Sæculum VIII. non miserunt Pallium nisi ad Metropolitanas; eoque instituebantur in Papæ Vicariis; ac Primum, Patriarchalique Potestatis participationem supra Metropolitanas alios assequabantur.

Ita Vigilii Papa ad exemplum Symmachi Prædecessoris sui Sæculo VI. Auxanio Arelateni Metropolitanæ Pallium misit, vicelque suas per Galliam committit. Ita Vigilii Successores tum Arelatenibus, tum aliis Metropolitanis Thessalonicensi, Hispanensi, Cantuariensi, Moguntino, &c. Pallia cum Primatus, ac Vicariatus sui prerogativa contulerunt, ut obvie loquantur eorum monumenta.

15. Nonnisi Sæculo VIII. factum est, ut Pallium Metropolitanani acceperint, qui meri Metropolitanani manserunt.

Id constat ex ep. 4. Zachariæ Papæ ad S. Bonifacium hoc Sæculo scripta, apud Colet. Tom. 8. col. 237. in qua Grimoni Abeli, & Arberto, qui meri Metropolitanani erant, Pallium largitur. Et ex Epistola S. Bonifacii ad Angliam directæ in comperto est, Metropolitanos Galliarum An. 742. Pallium ab eodem Zacharia petiisse, & omnes tandem impetrasse. Imo illud omnes Occidentis Metropolitanæ erant adepti circa VIII. Synodi Generalis tempus, seu circa Annum 869. uti exemplis plurimis demonstrat Thomassinus p. 1. cit. lib. 2. c. 56. quibus & eorum erroneam opinionem refellit, qui existimant, quod

prima omnium hæc Synodus necessitatem postulandi Pallii, & profundi Romano Pontifici obedientiam Metropolitanis inflixerit. Nec obstat, quod Sæculi VI. sine à Gregorio M. duo in Angliam Pallia missa fuerint, unum Cantuariensi, alterum Eboracensi Metropolitanæ, quem morem & servavit ejus Successores; cum tamen una Provincia tunc non foret habere duos Vicarios Apostolicos; hi enim ex eisdem Pontificis instituto certa in se se mutuo jura, & alternam quodammodo potestatem exercebant, adeoque neuter erat simplex Metropolitanus.

16. Simples etiam Episcopi, & quidem antequam Pallium omnibus Metropolitanis esset commune, & postea quoque seu Sæculo IX. illud à RR. Pontificibus impetratum.

Illud misit Gregorius M. ad Siagrium Augustodunensem Episcopum, Lib. 7. ep. 113. apud Colet. tom. 6. col. 1096. Et Aiglibertum Cenomanensem Episcopum eo donatum An. 685. probat Contius. Sæculo IX. Actardo Nannetensi Præsuli Pallium concessit Adrianus II. Item Adalgario Augustodunensi Joannes VIII.

17. Metropolitanæ per concessionem Pallii Jurisdictioni Vicariorum Apostolicorum, & Episcopi post Sæculum IX. per eandem Jurisdictioni Metropolitanorum subditi sunt, & Romanæ Sedi immediate subiecti.

Prima pars aperte colligitur ex Ep. S. Bonifacii ad Zachariam Papam; in ea siquidem legitur, Sæculo VIII. in Gallia adeo fuisse collapsam, conculcatamque Ecclesiæ disciplinam, ut per tempus 50. annorum (verba sunt Bonifacii ibi) Synodum non fecerit, nec Archiepiscopum (hoc est, Vicarium Apostolicum Arelatensem; is enim à ducentis retro annis unus erat Galliar Archiepiscopus) habuerint. Rogavit igitur Carolomanus Francorum Rex eundem Bonifacium, ut in Gallia Synodum congregaret, & Ecclesiæ disciplinam postliminio revocaret. Quo in Con-

Concilio cum animadverteretur, quod cum ruina Primatus Arelatenfis & eadem conuerteret; deliberatum fuit, an debeat peti novus Vicarius Apostolicus; an vero antiqua renovari consuetudo, qua Summo Pontifici Metropolitanis singuli sine medio subicerentur? Postremum præplacuisse colligitur ex eisdem Pontificis Ep. 105. ad Angliam data, in qua habetur: *Omnēs Episcopi debent Metropolitanis, & ipse Romano Pontifici, si quid de corrigendis Populis apud eos impossibile est, notum facere.* Et Francos, saltem post obitum Bonifacii, ad illam veterem disciplinam redire maluisse, dubitari haud potest. Itaque quidem causa Episcopos Concilii, à Bonifacio celebrati, adduxit, ut Metropolitanis omnibus à Pontifice Pallia peterent: *Decreuimus* —, inquit Germania Apostolus in prælaudata Epistola, *Pallia ab illa Sede querere.*

Quantum ad II. partem, Episcopos, qui ante Sæculum IX. quandoque à Sede Apostolica Pallio decorabantur, per illud exemptionem à Jurisdictione sui Metropolitanæ non obtinebant, sed solam præcedentiam inter alios ejusdem Provinciae Suffraganeos, cum honore Archiepiscopi, seu Proto-Throni inter Episcopos; post Sæculum vero IX. gratia in propositione insinuata Pallio, nudis Episcopis dari solito, annexi cepit; uti variis exemplis probat Thomassinus cit. p. 1. lib. 2. c. 56. quæ ibi videri possunt. Inter alia adducit Privilegium Adriani II. Actardo Nannetensi Episcopo cum usu Pallii concessum, in quo legere est: *Sed Apostolica Sedis referueris tantum examinandum incunctanter arbitrio; & sive videlicet decreto, vel largitate vacanti Ecclesiæ dignitatis, vel palliatus esse dignosceris.* Habetur hoc privilegium in Concilio Gallia Tom. II. pag. 434. Id igitur

discrepantiæ inter pallium Metropolitanis Sæculo VIII. & sequentibus missum, & illud, quod Episcopis dabatur, obtinere hic iuravit: quod Metropolitanis per illud ad pristinum statum, in quo erant ante Sæculum VI. quo leguntur à RR. Pontificibus instituti Vicarii Apostolici, id est, ad immediatam Papæ qua Occidentis Patriarchæ subjectionem redierint, Episcopi vero privilegium alias nunquam habitum obtinuerint, videlicet exemptionem à Jurisdictione Metropolitanis.

18. In Ecclesia Græca Patriarchæ, postquam consuetudo Pallium ab Imperatoribus accipiendi exolevisset, à Sede Romana illud accepere: aut ad minus de ejusdem Sedis licentia à suo Consecratore.

Id colligitur ex testimonio Luitprandi, qui circa Sæculi X. medium in Græcia Legatione fungebatur, & eorum, quæ ibi agebantur, oculatus testis exiit; hic enim in sua Historia apud Baronium ad A. 935. testatur, Theophylactum Patriarcham Constantinopolitanum sibi suisque Successoribus impetrasse à Papa facultatem utendi Pallio, non expectata Romani Pontificis licentia: ergo prius tam ille, quam ejus Collegæ ad minus licentiam ejusdem Sedis expectare debebant.

19. Hi nihilominus Patriarchæ Pallium suis Metropolitanis ipsi conferbant; idque vel presentibus, dum eos ipsi ordinabant, vel absentibus, dum eos ipse confirmabant.

Id aperte colligitur ex Synodi VIII. supra relatæ Can. 17. ubi legitur: *Qua pro causa & hæc Magna & S. Synodus tam in seniore & nova Roma, quam in Sede Antiochiæ, ac Hierosolymorum præscam consuetudinem decernit in omnibus conseruari; ita, ut earum Præsules uniuersorum Metropolitanorum, qui ab ipsis promouentur, & sive per manus impositionem, sive per Pallii dationem Episcopalis Dignitatis firmitatem accipiunt, habeant potestatem.* Notanda hic præscam consuetudo; ea siquidem Patres Constan-

tinopolitani Sæculo illo indicare volunt, dudum Metropolitanis à Patriarchis missò Pallio fuisse confirmatos.

20. Sæculi XIII. initio Patriarchæ Orientales à Sede Romana Pallium impetrare debebant, cassatis Privilegiis N. 18. relatis.

Id statutum est in Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. postquam Latini Constantinopolim, & Orientale Imperium suæ potestati subegere, in eo siquidem de dictis Patriarchis, cum Latina Ecclesia communicantibus, disponitur: *Postquam à Romano Pontifice receperint Pallium, licenter & ipsi suis Suffraganeis largiantur, C. 13. de Privilegiis.*

21. In Ecclesia Græca Sæculo X. usus Pallii omnibus Episcopis communis factus est, quod in Latina nunquam euenit.

Id N. 18. laudatus Luitprandus ex ibi relato Privilegio, à Pontificibus Græcis Patriarchæ concessio, manasse asserit: *Mos inoleuit, inquit, ut non solum Patriarchæ, sed etiam Episcopi totius Ecclesiæ Pallii uterentur.* Quem morem nunquam itrepisse in Ecclesiam Latinam res ipsa loquitur.

22. Olim Palliandi in Persona Romanæ se conferre debebant; nec sufficiebat Procuratorem, qui illud ipsorum nomine reciperet, constituit.

Id auctoritate Pontificum suorum Antecessorum decretum fuisse Sæculo XI. scribit Gregorius VII. ad Brunonem Veronensem Episcopum. *Quam utique dilectionem tuam, verba sunt Pontificis, in his, quæ à nobis exposulasti, id est, in Pallii concessione, ad præsens non reimpellamus; quia Antecessorum nostrorum decreuit auctoritas, nisi præsenti Personæ Pallium non esse concedendum.* Hanc disciplinam originem sumpsisse ex supposita Decretali ab aliis Damaso, à Gratiano Pelagio adscripta, & relata dist. 109. c. 1. notat Thomassinus. Ea nihilominus ob varia incommoda hodie sublata est, dum disisti Episcopi per Procurato-

res Pallia petunt: & Petrus Damiani Lib. 7. ep. 4. aduertit, dum ea vigeret, Pallium à RR. Pontificibus ab plurima loca fuisse transmissum per Nuntios, tanquam Apostolicæ Sedis Legatos.

23. Metropolitanæ debent Pallium instantur, instantius, & instantissime petere.

Hæc petitionis forma fundamentum habet in ipsis Sæculis, quibus Pallii usus incipit, & invaluit. Nam S. Gregorius Sæculo VI. scripsit: *Prisca consuetudo obtinuit, ut honor Pallii, nisi exigentibus meritis, & fortiter postulantis dari non debeat.*

24. Metropolitanæ utriusque Ecclesiæ jam olim nec Pontificalia munera, nec alias functiones Archiepiscopales obire poterant ante receptum à suis respective Patriarchis Pallium.

De Ecclesia Latina habemus luculentum testimonium Nicolai Papæ Sæculo IX. sedentis, qui in responsione ad Bulgaros cap. 73. affirmat, receptissimum jam suo tempore eum fuisse toto Orbe Christiano morem. Ea ejus verba: *Archiepiscopum Episcopi simul congregati constituunt. Sane interim in Throno non sedentem, & præter Corpus Christi non consecratem, priusquam Pallium à Sede Romana recipiat. Sicut Galliarum omnes, & Germania, & aliarum Regionum Archiepiscopi agere comprobantur.* Eum vero morem ex Græca Ecclesia in Latinam derivatum fuisse, vanam non esse opinionem conjicit Thomassinus cit. p. 1. lib. 2. c. 57. N. 7. cum Ecumenicæ Synodi VIII. verbis supra relatis innuat; Metropolitanos omnino omnes suæ dignitatis cumulatissimam plenitudinem jam accepisse, aut ab ipsonet ordinatos Patriarchæ, aut Pallio ab eo accepto. Ea autem œconomia usi sunt RR. Pontifices, alitque Patriarchæ, maxime per Orientem, ut vel suam in Metropolitanos potestatem in famoso illo Sexto Canone Nicæno ipsis tributam (N. 72. h. t.) hoc præsidio stabiirent; vel Metropolitanis hoc, quidquid

est, consuetudinis, sponte sua invexerunt eo tempore, atque corroboraverunt, quo tanto fervebant Pallii desiderio.

25. Solus Papa in Missarum Solemnibus, id est, Solemnitatibus, ut notat ibi Gl. Marg. semper & ubique Pallio utitur; alii vero non nisi certis & temporibus & locis.

Utraque pars determinatur c. 4. de authoritate & usu Pallii: ubi Innocentius III. & rationem hujus differentie assignat. Quoniam, inquit, R. Pontifex assumptus est in plenitudinem Ecclesiasticæ Potestatis; alii autem in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis vocati. Ceterum hanc limitationem ad certa tempora, etiam apud Græcos sæculo IX. receptam fuisse, colligitur ex supra laudato Can. 17. Synodi VIII. utpote in quo sancitur, ut designati ad superhumeralia (id est, Pallia) gestanda Episcopi certis, statisque temporibus — & locis ea gestent. Quibus autem locis gestari possit Pallium, determinatur in c. 1. hoc tit. & tempora enumerantur à Gl. in ejusdem Tituli c. 4. & fusus in Pontificali Romano. Quam vero ob causam ex Ecclesiæ præscripto non nisi inter Missarum Solemnia uti Pallio Antistes possint, ex testimonio Isidori Pelusiota N. 10. à nobis relato explicat prælaudatus Catalanus cit. c. §. 3. n. 4. inquit: *Cum itaque ex recitato Isidori testimonio laeneum Pallium perditam Ovem significet, hæc autem reperta non est, nisi per cruentum Crucis Sacrificium; jure ac merito Episcopi Redemptorem nostrum, ac Ovis Portitorem, Christum Dominum representantes, Pallio nisi in incremento Sacrificio Altaris uti non possunt; & si alicubi dicitur uti posse Pontificem Pallio, cum Episcopos consecrat, vel Ecclesiam dedicat, intelligendum id censet González in Cap. Cum sis 6. de auct. & usu Pallii, quia memorate functiones inter Missarum Solemnia peraguntur. Et hinc, juxta præscriptum Cæremonialis Episcoporum c. 16. Pallium dum Archiepiscopo imponitur, semper imponitur super planeta, in qua*

sacriticatur. Reprehenditque idem Commentator ibi §. 5. n. 6. Pictores illos, qui Sanctos Archiepiscopos contra Ecclesiasticum Ritus pingere solent cum Pluviali & Pallio, & aliquando etiam cum Pallio super monastico habitu, quem juxta Institutum, quod ante Pontificatum professi fuerant, gestabant.

QUÆSTIO DOGMATICA.

An usus Pallii sit Cæremonia Rationabilis?

26. **C**Laris. Wolfius parte 2. Philosophiæ practicæ Universitatis de Cæremoniis tractans §. 450. hæc scribit: *Elucet hic denuo necessitas notionum distinctarum, si circumspici desiderentur judicia, quæ nullibi fere magis deficiunt, quam ubi de cæremoniis feruntur. Quot enim sunt, qui satis distincte perpendunt, quid sibi velint distincte perpendunt, quæque parum determinata est Cæremoniarum notio, ut tantum non omnes in numerum Ludicrorum referantur.*

27. Hisce coloribus multorum Protestantium nostri temporis ingenia ad vivum depingi nemo non videt. Quot enim sunt ex illorum Scriptoris, qui ex defectu limpide notionis, & circumspici Judicii Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cæremonias, canitie licet præcorum sæculorum venerandas, inter Ludicra non referant, Zoilique dente non arrodant, blasphemantes quæcumque ignorant?

28. E horum grege non postremus fuit Molinæus Lib. de Passorum vocatione, ubi inter alios Ecclesiasticos Ritus, etiam usum Pallii fidenter irridet. Hunc præsertim dissertatione refutabimus, Deo auspice. Ut autem Dominis Protestantibus minus suspecti simus, quamvis Domesticis Tractatoribus de Sacris Cæremoniis omni exceptione majoribus abundemus; nihilominus ex ejusdem præclari Authoris opere relato primo

primo quædam de utilitate & necessitate Cæremoniarum in genere deslorabimus: ex quibus fore credimus, ut vel ipsi Domini Protestantes perspiciant, quam longe aliter Egregius iste & Cordatus illorum Philosophus de illis sentiat, quam vulgo apud ipsos fieri assoler. Deinde notiones claras & distinctas tum ingenuarum, tum spurciarum ex eodem subjungemus, ad quas (cum rationi conformes sint, atque ex ipsa Cæremoniarum natura deductæ) usum Pallii exigemus: justificaturi, ex eisdem data occasione & alios Ecclesiæ Catholicæ Ritus: & simul visuri, an Papatus in ea, quam hæcenus præsert forma, cum genuina Philosophia & accurata cogitandi methodo subsistere possit; an vero his statibus de ipso conclamatum sit? ut nimis impudenter essuisti nuper Ecclesiæ Romanæ defensor Roth Fuchscherus in sua de fœ ab hac Ecclesiæ ad Evangelicam, ut ait, transitu informatione, Lipsiæ anno præterlapsa evulgata. §. 69.

De Utilitate & Necessitate Cæremoniarum ex parte II. Philosophiæ practicæ Universalis Illustrissimi Baronis Wolffii.

29. **Q**UI Cæremoniam instituit, omnimodam actionis rectitudinem intendit, — atque adeo de Cæremoniarum utilitate, imo necessitate dubitare nequit, qui ad hunc finem animum advertit. §. 456.

30. Minus adeo probandum est, quod Cæremoniarum usu receptæ minime explicentur, ut plerique eorum significatum ignorent; consequenter usum nullum facere possint, ut adeo abusus tanto sit facilior. Accidit hoc non culpa Cæremoniarum instituentis, sed eorum, qui alios docere tenentur, quæ ipsis ad actiones suas rite determinandas necessaria sunt. §. 457.

31. Cæremoniarum juvant exercitium virtutis, & fugam vitiorum. Insignis proflus est hic Cæremoniarum usus, & major,

Tom. I.

quam putatur. Sunt enim homines in Cæremoniis observandis valde tenaces, quemadmodum constants omnium temporum, & Populorum experientia loquitur. Quamobrem vix securius reperire licet medium, quo virtutis exercitium, & vitiorum fuga facilitetur. Dubio procul hinc cæremoniarum usum jam olim adverterunt Sinæ, qui cum omnia ad vitam recte agendam, & Reipublicam bene administrandam dirigerent, in multiplicandis cæremoniis omnem collocarunt operam. — Nec est, quod te moveat exceptio, quam exempla suggerent, quasi homines ita cæremoniis inhærere soleant, ut, actionibus externis contenti, parum curent internas; vel ea prorsus negligant, quæ ratio agenda præcibit; id enim vel inde erit, quod cæremoniarum significatum non doceantur, quemadmodum fieri debere demonstravimus; aut non doceantur mature, quemadmodum suo constabit loco. §. 460.

32. Etsi adeo cæremoniarum vestitarum multo præclarior sit usus, quam nudarum, ob quem eas nudis præferendas esse ostendimus; cavendum tamen est, ne propterea nudæ prorsus damnentur. — Qui aliter judicant, judicium præcipitant; in quod haud raro latens insluit ambitio. §. 490.

33. Cæremoniarum cum lege naturali convenientiam, & ab ea manantem obligationem ad eas instituendas non capiunt, qui nimis abjecte de cæremoniis sentiunt, easque rebus ludicris accensent. Imo qui eas prorsus damnant, ac tanquam illicitas rejiciunt. — Probe igitur considerandum, cæremonias, si recte se se habeant, esse medium bene & recte agendi. §. 501.

Notiones Generales Cæremoniarum, deductæ ex ejus definitione ab eodem Authore, eodem Libro.

34. **C**æremoniarum sunt signa eorum, quorum in executione propositi alicujus meminisse debemus.

Kk

Ita

Ita prælaudatus Philosophus defuit cæremónicas, cujus definitionem exemplo ejusdem declaramus. Qui veri Doctoris partes omnibus numeris adimplere intendit, is debet habere propositum duplex: nimirum, sibi soli non sapere, sed etiam quid alii sentiant, inquirere velle; & demum cæco assensu aliorum non amplecti sententiam auctoritatis præjudicio. Hoc itaque duplex propositum jure *exequi*, seu in praxim mittere debet Doctor, si rem cum nomine mereri velit; ut autem id præstet, ejusdem propositi *meminisse* oportet. Ad juvandam autem memoriam in promotione sua accipit *signum*, videlicet librum nunc clausum, nunc apertum. Est igitur liber nunc clausus, nunc apertus signum eorum, quorum in executione propositi sui meminisse debet Doctor, adeoque cæremónia.

35. Si Cæremónia dijudicandæ, primo perpendenda sunt ea, quorum in dato negotio meminisse debemus. Secundo inquirendum est, num per Cæremóniam istam nobis in memoriam quid revocetur, cujus facile oblivisci poteramus. Quod si enim hoc obtinet, Cæremónia rationi conformes sunt. §. 444.

36. Si, quod Cæremónia in memoriam revocare debet, id ad negotium animi advertenti per se patet, Cæremónia superflua est. §. 445.

37. Quod si Cæremónia aliqua in futurum usum adhibetur, ea superflua censi nequit; etsi in præsentis negotio nullum usum habeat. §. 446.

38. Si Cæremónia aliena à præsentis negotio in animum revocat, & attentionem ab illis, quæ agenda sunt, ad ea trahit, absurda est. — Absurditas enim in contradictione consistit. §. 450.

39. Cæremónias unicuique in suum usum instituire licet, nisi institutio pugnet cum officio quodam erga alios. §. 454.

40. Cæremónia consistunt vel in aliqua actione, vel in aliquo alio sensibili. Si actio aliqua externa, vel sensibile quod-

dam aliud in memoriam revocat ideam aliquam, quæ in appetitum, vel aversationem, cui actio quædam tunc committenda, vel omittenda respondet, influit; Cæremónia juvat commissionem actionis, seu in causâ est, ut actionem hanc committas vel omittas. §. 459.

41. Cæremónia nuda (seu tantum significativæ) sunt, quæ tantummodo signa sunt eorum, quorum in executione propositi meminisse debemus. Sunt autem vestivæ (seu simul exhibitivæ), quæ in ipsam præterea actionum determinationem influunt. §. 462.

42. Si Cæremónia nullo fine adhibetur, nulla est. §. 462.

43. Quoniam Cæremónia sese habent ad actiones per modum mediæ ad finem, si vero finem intendere non licet, nec mediis uti licet ad finem consequendum destinatis, ejus consequendi gratia; si actiones, quibus Cæremónia inserviunt, illicitæ sunt, nec Cæremónias earum gratia uti licitum est; consequenter Cæremónia sunt illicitæ, quatenus sunt Cæremónia huic actui destinata. §. 468.

44. Quia Cæremónia illicitæ sunt, quæ actui illicito inserviunt, seu ejus gratia adhibentur; si Cæremónia bono fine introductæ imponitur significatus illicitus, seu actus illiciti gratia adhibetur, — Cæremónia licita in illicitam degenerat. 469.

45. Si Cæremónia in actu per se minime illicito consistit, sed finis illiciti gratia introducta, imponatur significatus licitus, seu ea ad actum licitum adhibetur, illicita non est. §. 470.

46. Quoniam Cæremónia se habent ad actus, quibus inserviunt, per modum mediæ ad finem, si Cæremónia in actu illicito consistat, quæ ad actum bonum adhibetur, illicita est. §. 472.

47. Si Cæremónia consistit in actu indecoro, vel illum significat, indecora est, & rejicienda. §. 480. & 482.

48. Cæremónia apta dicitur, si ex ipso negotio, in quo adhibetur, reddi possit ratio,

ratio, cur hac potius re, vel hoc actu ad aliquid significandum utamur, quam alia re, vel actu alio. Inepta vero appellatur, si ex ipso negotio, in quo adhibetur, nulli apparet ratio, cur hæc res, vel hic actus ad aliquid significandum adhibetur. §. 483.

49. Si in notione rei vel actus, qui ad significandum aliud quid in dato negotio adhibetur, continetur ratio, cur id significet, Cæremónia dicitur conveniens. Quod si vero in re ista, vel actu illo continetur quidpiam, quod contrariatur significatui, seu ratio significatus contrarii, Cæremónia inconveniens appellatur. §. 485.

50. Si in Cæremóniis nil desiderari debet quoad significatum earundem determinandum, & aptæ, & convenientes esse debent, seu aptæ & convenientes simul. §. 488.

51. Cæremónias de præsentis vocamus, quæ nobis in memoriam revocant quidpiam, cujus nunc meminisse debemus, vel etiam in determinationem actus præsentis quomodocumque influunt. Cæremónia autem de futuro à nobis appellantur, quæ nobis memoriæ insigunt quidpiam, cujus posthac recordari debemus. §. 491.

52. Si Cæremónia debet esse recta, in significatus impositione nil desiderari debet ex parte intellectus, voluntatis, & voluntatis. §. 499.

53. Si Cæremónia usu tollitur vel diminuitur jus perfectum alterius, vel usus ejus quomodocumque impeditur, Cæremónia iniusta est. §. 505.

54. Si vero — jus imperfectum, iniusta est. §. 506.

55. Si qua Cæremónia majorem admittit abusum, quam usum habet, ab ea abstinentum. §. 508.

56. Scholion Authoris. Multa cautio- ne opus est, ne in principio hoc applicando aberras. Fieri enim potest, ut abusus quidem vincat usum vitio eorum, qui Cæremónia uti debent, sed quod corrigi potest, ut abusus omnis tollatur, & impos-

terum præcaveatur. Hæc ille. Jam ad nostra redeundo.

57. Ex dictis N. 10. liquet, Pallio Episcopali jam sæculo V. inditum fuisse significatum ovium illius, quam Dominus aberrantem quasi vitum; qui significatus Episcoporum sui numeris admonere deberet. Præterea, ex formula traditionis ejusdem, hodie in Ecclesia Latina consueta, colligimus, Pallium insuper significare *plenitudinem Pontificalis Officii* in eo, cui confertur; qui propterea Patriarchæ, vel Archiepiscopi nomen una sortitur. Ex eo vero, quod vi ejusdem formulæ Pontifex in Missarum Solemnis Pallio semper & ubique utatur, Patriarchæ vero & Episcopi intra Ecclesiam suam, & certis tantum diebus, quemadmodum N. 25. notavimus, significatus plenitudinis Pontificalis Officii, quem Pallium secundum se exprimit, restringitur ad indicandam vocationem in partem tantum sollicitudinibus, quæ major sit Episcopali, minor Papali. C. 4. h. T. Est ergo significatus Pallii Cæremónia, seu signum eorum, quorum Palliatus in executione propositi sui tam erga se, quam erga subiectas oviculas, subordinatos Episcopos, ac tandem erga Romanum Pontificem meminisse debet.

PROPOSITIO.

Usus Pallii est Cæremónia Rationabilis.

58. **P**robatur. Illa Cæremónia est rationabilis, quæ nullo vitio ex adductis in notionibus Cæremóniarum laborat; sed usus Pallii nullo ex his vitis laborat: est igitur Cæremónia rationabilis. Minor propositio adtruitur. Signum, quod ordinem, & unionem in Hierarchia Ecclesiastica exprimit, atque illos, qui eo donantur, & utuntur, Officii sui admonet, insuper ad hæc exprimenda, & illud commemorandum aptum, & conveniens est, nec superfluitatem, injustitiam, vel iniquitatem involvit, nullo ex adductis vi-

tiis laborat; sed Pallium, seu usus Pallii est simile signum: nullo proinde ex dictis vitiis laborat. Minor propositio iam operosius stabilienda. Imprimis itaque Pallium apte de corpore B. Petri sumitur, & Candidato per Summum Pontificem vel ejus Delegatum confertur, cum ex ipso negotio unionis Candidati cum Ecclesia Capite, atque subordinationis ejusdem ad illud (quod tunc intenditur) (1) ratio reddi possit, cur Pallium sumatur de corpore B. Petri, & detur à Romano Pontifice potius, quam non, quod est esse Cæremoniam aptam. (N. 48. h. t.) Convenienter etiam ad hoc significandum de corpore B. Petri sumitur, & à R. Pontifice confertur Pallium ex lana, non lino contextum; quia in laneo Pallio continetur ratio, cur significet unionem, & subordinationem inter Pastores Ecclesiæ, quod est esse Cæremoniam convenientem (N. 49. h. t.). Ex eadem ratione ad exprimendum, Papam esse vocatum in plenitudinem Pastoralis Officii, seu ad Regimen totius Ecclesiæ; Patriarchas vero, & Archiepiscopos in partem sollicitudinis, seu ad Regimen particularium Ecclesiarum, apte ille Pallio utitur semper, & ubique in Missarum Solemnibus; hi vero nec semper, nec ubique. Nihil etiam prohibet, quod in Hierarchia Ecclesiastica Episcopi alius dignitate vel jurisdictione eminentiores, quales in Nicæno Concilio indicantur Romanus, Alexandrinus, & Antiochenus, aliquo signo exteriori ab his discernantur; cum id in qualibet bene ordinata Republica solemne sit: quam discretionem apte, & convenienter per Pallium fieri ex dictis in aprico est. Quæ proinde impugnari nequeunt, nisi negando Primum Petri, & Ordinem Hierarchicum

in Ecclesia, quod huc non pertinet, cum supponatur.

59. Præterea: Pallium, seu etiam usus ejus Cæremonia quam inmaxime conveniens est, ex eo, quod vi materię suæ, & formæ gestantem admoveat eorum, quorum in executione propositi meminisse debet. Audiatur Clemens II. ad Joannem Salernitanum: *In quo Pallio, inquit, quia de vellere Ovis est, intellige te ipsum Pastorem; & quia eo circumcingeris, & etiam circa humeros portas, cognoscat, & undique circumspicias, ne aliqua erret, & in morsus incidat laporum. Quod si aliquando, quod absit, contigerit, eam habeas in humeros ad caulam reportare, & pristina societati coadunare. Quod vero & ante, & retro Crux Domini habetur, illud Apostolicum semper docet ante oculos mentis habere: Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo.*

60. Solemnitates etiam, quæ in oblatione Agnorum, Palliique confessione, & benedictione adhibentur, nequaquam irrationabiles sunt; cum per eas dignitati, atque exultationi tanti vestimenti apud Plebem Christianam maxime consulatur. Alias irrideamus etiam, per me licet, solemnitates militares in erectione Vexillorum, &c. Nec superflua hæc omnia sunt, cum Fasti Ecclesiastici nos heu nimis persuadeant, Romanos Pontifices propositi, seu officii sui in universam Ecclesiam, Patriarchas, & Archiepiscopos propositi, seu officii sui erga Romanos Pontifices in obtemperando, erga Suffraganeos in præssendo, erga Dioceces suas in pascendo facile oblivisci posse; proin per Pallium, vel collationem, aut usum ejus horum officiorum rationaliter commendent. Notent igitur Domini Protestantes luber-